
Pagina 1 din 3  
    RROOMMÂÂNNIIAA                                                                                                                                                                    

          JJUUDDEEŢŢUULL  HHAARRGGHHIITTAA  
            CCOOMMUUNNAA  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  
          CCOONNSSIILLIIUULL  LLOOCCAALL  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  

                      
 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Judeţul Harghita – comuna Mădăraş nr.193 *Cp.537071    TTeelleeffoonn  //  FFaaxx  00226666  ––  333355882244  //  ee--mmaaiill  ccssiikkmmaaddaarraass@@ggmmaaiill..ccoomm            **                                                                                                                              KKBB//KKBB//MMMMXXXXII  

  

 

HOTĂRÂREA NR. 118/2021 
privind mandatarea reprezentantului UAT MĂDĂRAŞ în Adunarea Generală a 

Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „HARGITA VÍZ”, din octombrie 2021 

  
 

Consiliul Local al comunei Mădăraş,  

Întrunit în şedinţa ordinară din data de 22.09.2021, convocată 
prin Dispoziţia primarului nr. 147/2021; 
 
Având în vedere: 
 
- Referat de aprobare al primarului, în calitate de iniţiator, 
având nr. 261/16.09.2021 privind mandatarea reprezentantului UAT 
MĂDĂRAŞ în Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare 
Intercomunitară „HARGITA VÍZ”, din octombrie 2021; 
 
- Raport de specialitate al secretarului general u.a.t. delegat, 
având nr. 262/16.09.2021 privind mandatarea reprezentantului UAT 
MĂDĂRAŞ în Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare 
Intercomunitară „HARGITA VÍZ”, din octombrie 2021; 
 
- Avizul favorabil nr. 285 din 22.09.2021, a Comisiei Juridice al 
consiliului local Mădăraș și Avizul favorabil nr. 286 dinn 
22.09.2021 a Comisiei economice al Consiliului Local Mădăraș; 
 
Văzând: 
- Hotărârea nr. 5/2008 al Consiliului Local Mădăraş cu privire la 
asocierea UAT Mădăraş în Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară 
Hargita Víz; 
- Contractul de delegare a gestiunii serviciilor publice de 
alimentare cu apă şi de canalizare nr.34/2009, semnat cu 
S.C.HARVIZ.S.A. aprobat prin HOTĂRÂREA CONSILIULUI LOCAL  nr.  
45/2009 privind delegarea gestiunii serviciului de alimentare cu 
apă şi de canalizare către S.C. HARVÍZ S.A.; 
- Văzând Hotărârea nr. 5/2016 referitor la Hotărârea de aderare/ 
înfiinţare nr.5/2008 al Consiliului Local, privind mandatarea 
reprezentantului legal în Adunarea Generală a Asociaţiei de 
Dezvoltare Intercomunitară „HARGITA VÍZ” Egyesület; 
- Adresa nr. 233/29.07.2021 al Asociaţiei de Dezvoltare 
Intercomunitară Hargita Víz;  
- Hotărârea nr. 5/2019 privind aprobarea majorării tarifelor 
pentru serviciile de alimentare cu apă potabilă și canalizarea 
apelor uzate Adunării Generale al Asociaților din cadrul 
Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Hargita Víz: 

 

mailto:csikmadaras@gmail.com


Pagina 2 din 3  
    RROOMMÂÂNNIIAA                                                                                                                                                                    

          JJUUDDEEŢŢUULL  HHAARRGGHHIITTAA  
            CCOOMMUUNNAA  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  
          CCOONNSSIILLIIUULL  LLOOCCAALL  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  

                      
 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Judeţul Harghita – comuna Mădăraş nr.193 *Cp.537071    TTeelleeffoonn  //  FFaaxx  00226666  ––  333355882244  //  ee--mmaaiill  ccssiikkmmaaddaarraass@@ggmmaaiill..ccoomm            **                                                                                                                              KKBB//KKBB//MMMMXXXXII  

  

 

Luând în considerare adresa nr. 1618/07.07.2021 al operatorului 
regional S.C. HARVIZ S.A. și în mod expres AVIZUL A.N.R.S.C. nr. 
815869/09.11.2020 
 
Având în vedere prevederile Ordonanţei Guvernului nr. 26/2000 cu 
privire la asociaţii şi fundaţii, actualizată; 
 
Privind obligația de aducere la cunoştinţă publică prin afişare 
la sediul Primăriei timp de 30 de zile lucrătoare, conform art. 6 
alin. (1) şi (2) din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa 
decizională în administraţia publică. 
 
În temeiul art. 35, alin. 6, din Legea nr. 273/2006 privind 
finanţele publice locale cu modificările şi completările 
ulterioare. 
 
Având în vedere art. 36 din Legea 241/2006 cu modificările şi 
completările ulterioare şi a art. 10 alin. 5. din Legea 51/2006 
serviciile comunitare de utilităţi publice cu modificările şi 
completările ulterioare; 
 

În temeiul prevederilor art. 129 și art. 196 alin.(1), lit. 
a) din Ordonanță de urgență a Guvernului 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare: 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.l. Se acordă mandat special, domnului Péter Dávid, în 
calitate de reprezentant al Comunei Mădăraş, în Adunarea Generală 
al Asociaţilor Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Hargita 
Víz Egyesület, să voteze în cadrul Asociației de Dezvoltare 
Intercomunitară Hargita Víz Egyesület în numele și pe seama 
unității administrativ teritoriale cu privire la aprobarea 
majorării tarifului pentru serviciile de alimentare cu apa și 
canalizare, care conform preconizărilor făcute de operatorul 
regional S.C. HARVIZ S.A., sunt următoarele: 

Preț apă potabilă – 3, 80 lei (exclusiv TVA)  
Preț canalizare ape uzate  – 3, 41 lei (exclusiv TVA)  

 
Art.2. Se acordă mandat special, domnului Fazakas Ágoston, în 
calitate de reprezentant al comunei Mădăraş, în Adunarea Generală 
al Asociaţilor  Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Hargita 
Víz Egyesület, să voteze în cadrul Asociației de Dezvoltare 
Intercomunitară Hargita Víz Egyesület în numele și pe seama 
unității administrativ teritoriale, pentru situaţia în care 
domnul Péter Dávid, desemnat la Art.1. nu se va putea prezenta la 
şedinţa Adunării Generale al Asociaţilor Asociației de Dezvoltare 
Intercomunitară Hargita Víz Egyesület. 

mailto:csikmadaras@gmail.com


Pagina 3 din 3  
    RROOMMÂÂNNIIAA                                                                                                                                                                    

          JJUUDDEEŢŢUULL  HHAARRGGHHIITTAA  
            CCOOMMUUNNAA  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  
          CCOONNSSIILLIIUULL  LLOOCCAALL  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  

                      
 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Judeţul Harghita – comuna Mădăraş nr.193 *Cp.537071    TTeelleeffoonn  //  FFaaxx  00226666  ––  333355882244  //  ee--mmaaiill  ccssiikkmmaaddaarraass@@ggmmaaiill..ccoomm            **                                                                                                                              KKBB//KKBB//MMMMXXXXII  

  

 

 
Art.3. Prezenta se va comunica prin grija secretarului delegat 

către: 

 
- Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita; 
- Primarului comunei Mădăraş; 
- Operatorului regional de apă – canal S.C. HARVIZ S.A. 
- Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Hargita Víz; 
- Consilierilor în format digital; 
- Se afişează la sediul primăriei şi pe pagina de WEB 
www.csikmadaras.ro  

 
 

      Mădăraş, la data de 22.09.2021 
 
 
 
Preşedintele şedinţei      Secretar general u.a.t. 
Baricz Levente                   delegat,                                       
                                        Kovács Bíborka 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local Mădăraş, în şedinţa ordinară din data 
de 22.09.2021, cu un număr de 10 voturi din numărul total de 11 consilieri locali în 
funcţie şi 10 consilieri prezenţi la vot. 

mailto:csikmadaras@gmail.com
http://www.csikmadaras.ro/

